
Determina n. AVES / 530 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 268/2023                          

 
DETERMINA  N°  530 /  AVES /  2023  DEL 08/05/2023 

OGGETTO 

Avviso Pubblico Progetto “Esploratori con Gusto ed. 2023 – Riscoprire il 
Parco a 360°”, approvazione e pubblicazione documentazione con 
Allegati, impegno somme previste e nomina RUP. CUP E18J23000260005 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTI la Legge Quadro sulle Aree Protette, n° 394 del 6 dicembre 1991 e successive 

modificazioni e il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995; 

VISTA la normativa vigente per gli Enti Pubblici non economici e in particolare il D.P.R. 97 del 
27/02/2003; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con Deliberazione 
Presidenziale seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il 
regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso Navarra viene 
nominato Presidente dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 9 marzo 2021 di nomina del 
Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato Direttore 
dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

RICHIAMATA  la Delibera del Consiglio Direttivo n. 51/2017 del 21.11.2017 con la quale si approva la 
variazione di bilancio dell’Ente Parco 2017 e approvava il progetto “La biodiversità per la 
ri-scossa del Parco” nell'ambito del quale vi era inserita l'azione Good Monrnig Parco!; 

RICHIAMATA altresì la Delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente n. 12/2019 del 18.03.2019 con la 
quale si approva il progetto “Esplorazioni con Gusto – Scoprire il Parco a 360°” come 
prosecuzione ed ampliamento dell’iniziativa Good Morning Parco, già inserita nel 
progetto “La Biodiversità per la ri-scossa del Parco”; 

CONSIDERATO che negli ultimi quattro anni il Parco ha elaborato e realizzato i progetti “Good Morning 
Parco!” ed “Esploratori con Gusto”, promossi dal 2018, che hanno contemplato la 
predisposizione e realizzazione di numerose attività organizzate dagli operatori dell’area 
protetta, volti ad una migliore accoglienza turistica in un’ottica di sostenibilità ambientale; 

 PRESO ATTO che gli operatori turistici ed agroalimentari dell'area protetta hanno risposto con 
entusiasmo ai progetti e, in conclusione degli stessi, hanno espresso grande 
soddisfazione per l'impegno profuso dal Parco nella valorizzazione del territorio; 

RISCONTRATO che queste iniziative del Parco muovono da quelli che sono i principi fondanti della 
CETS, Carta Europea per il Turismo Sostenibile, che resta principale strumento 
metodologico per la definizione delle strategie in materia di valorizzazione e promozione 
del territorio; 

VALUTATO che è opportuno rinnovare il percorso di partecipazione intrapreso con gli operatori 
dell’Area Protetta, affinché la collaborazione e la comunione di intenti e di azione sia 
sempre proficua ed efficace; 

RISCONTARTO inoltre, che per le note vicende legate alla pandemia, l’economia mondiale e del territorio 
di interesse ha subito una pesantissima battuta di arresto, con il settore legato alle 
attività turistiche che risulta tra i più inficiati in assoluto; 



Determina n. AVES / 530 pagina 2 di 4  

RILEVATO che fortunatamente la fase emergenziale della pandemia è definitivamente passata e lo 
stile di vita delle persone è tornato ad essere quello pre-covid;  

VALUTATO che l’intervento dell’Ente a favore degli operatori del territorio si configurerebbe 
nuovamente come una azione concreta e fattiva, utile ad un parziale ripristino delle 
attività sostenibili ed educative, proprie del territorio Parco, oltre che per le realtà legate 
alla ristorazione ed all’agropastorale; 

CONSIDERATO che solo lo scorso anno con il progetto “Esploratori con Gusto”, si è realizzato un vasto 
calendario di appuntamenti di diverso genere, resi totalmente gratuiti per i partecipanti e 
svoltisi tra l’estate e l'autunno, che hanno coinvolto diverse centinaia di partecipanti e 
visitatori; 

PRESO ATTO che gli operatori turistici ed agroalimentari dell'Area Protetta hanno risposto con 
entusiasmo al progetto e, in conclusione dello stesso, hanno espresso grande 
soddisfazione per l'impegno profuso dal Parco nella valorizzazione del territorio, in 
considerazione anche delle passate difficoltà economiche legate alle restrizioni della 
pandemia; 

VALUTATO che l’approccio partecipativo con gli operatori dell’Area Protetta ha migliorato 
notevolmente il dialogo e le capacità di interazione ed intervento dell’Ente, a favore di 
uno sviluppo sostenibile del territorio; 

 VISTO  il progetto dell'Ufficio Sviluppo Territoriale relativo a “Esplorazioni con Gusto – Riscoprire 
il Parco a 360°” edizione 2023, che allegato alla presente ne è parte integrante; 

RICHIAMATA l’istruttoria predisposta dell'Ufficio Sviluppo Territoriale, resa agli atti d’ufficio; 

RITENUTO opportuno procedere a realizzare il progetto richiamato, che tende a valorizzare l'area 
protetta attraverso l'interazione e la messa in rete degli operatori economici e produttivi 
di varia natura nell'Area Protetta e si prefigge lo scopo di essere nuovo veicolo di ripresa 
sociale ed economica nel territorio gravato dai recenti terremoti e dalla pandemia ancora 
in atto; 

CONSIDERATO che il budget economico richiesto per la realizzazione del progetto “Esplorazioni con 
Gusto – Riscoprire il Parco a 360°” edizione 2023, trova sufficiente disponibilità nel 
Bilancio di Previsione 2023, capitolo n. 5130, per un importo stanziato ad hoc pari ad € 
90.000,00; 

RISCONTRATO  che il progetto viene avviato in questa fase, nel momento in cui le restrizioni da 
pandemia sono definitivamente superate e si è passati ad una rinnovata fase di 
normalità; 

RISCONTRATO che all’interno del territorio Parco l’economia generata dai turisti e visitatori rappresenta 
una delle principali fonti di reddito degli operatori e del territorio intero, così come 
puntualmente evidenziato nello studio riportato nei documenti redatti in occasione della 
candidatura alla CETS, Carta Europea per il Turismo Sostenibile; 

RILEVATO  inoltre, che l’Area Parco negli ultimi dieci anni è stata interessata da tragedie naturali 
come i terremoti del 2009, del 2016 e del 2017, che hanno determinato vittime ed un 
incredibile disagio sociale sulle popolazioni di montagna, oltre ad inficiare in modo 
determinante l’economia già complessa del territorio montano, così come riportato da 
tutti gli indicatori di settore; 

RILEVATO che il progetto “Esploratori con Gusto” ha l’intento di aiutare l’economia del territorio 
protetto; 

TENUTO CONTO che la collaborazione tra Ente Parco ed operatori è elemento essenziale per una ripresa 
e valorizzazione economica e sociale del territorio che mira non solo alla salvaguardia 
dell’ambiente ma anche ad uno sviluppo sostenibile di tutte le attività compatibili; 

RISCONTRATO che attraverso l’intervento dell’Ente si è ottenuto inoltre un miglioramento dei servizi 
messi in campo nell’area protetta a favore di turisti e visitatori; 

VALUTATO dunque, in attuazione dei principi della Carta Europea per il Turismo Sostenibile, il 
progetto Esploratori con Gusto ed. 2023 vuole riunire tutta una serie di iniziative 
meritevoli, messe in campo dagli operatori del territorio, al fine di diffondere un 
calendario di eventi in tutta l’area protetta per il periodo estate-autunno-inverno; 

RISCONTRATO che l’intervento dell’Ente si configurerebbe con un supporto economico per le iniziative 
giudicate meritevoli ed inserite in calendario, al fine di rendere gratuito ogni evento per i 
fruitori ed i turisti interessati; 



Determina n. AVES / 530 pagina 3 di 4  

RAVVISATO che l’elemento centrale dell’azione dell’Ente risulterebbe essere la collaborazione tra 
tutte le parti interessate al fine di sviluppare una strategia concreta di sviluppo turistico e 
valorizzazione del territorio, con l’intento di agevolare e sostenere una difficile ripresa 
economica e sociale; 

VALUATO che lo scorso anno, con la medesima formula applicata al medesimo progetto, si è avuto 
un riscontro decisamente positivo; 

TENUTO CONTO che anche per il 2023, dopo l’emergenza sanitaria e nel corso dell’emergenza 
economica, l’intervento dell’Ente assume ancor più valore intrinseco e vuole 
rappresentare uno stimolo per l’operosità del territorio, attraverso il coinvolgimento delle 
realtà locali; 

RISCONTRATA  la piena necessità di agire fattivamente sul territorio con interventi che tentino di 
riqualificare il tessuto sociale e le attività economiche presenti e legate indissolubilmente 
alle specifiche caratteristiche dell’area protetta;   

VISTA l’istruttoria ed il progetto allegati alla presente determina; 

VISTA  la Delibera di Consiglio Direttivo n. 1/2023 del 31/01/2023 di approvazione del “Progetto 
Esplorazioni con Gusto – Riscoprire il Parco a 360° edizione 2023” con conseguente 
avvio dello stesso, previo il parere del Ministero competente; 

RICHIAMATA  la nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica prot. n. 31564 del 
03/03/2023, acquisita da questo Ente con prot. n.0002193/2023 del 04/03/2023, che 
nell’ambito dell’attività di vigilanza approva la suddetta Delibera di Consiglio Direttivo n. 
1/2023 del 31/01/2023; 

RAVVISATO dunque che è necessario dare massima evidenza all’intervento dell’Ente ed in un’ottica 
di assoluta trasparenza, è imprescindibile la pubblicazione di un Avviso Pubblico di 
Manifestazione di Interesse che sancisca condizioni, criteri, modalità e tipologie di 
intervento, al fine di giudicare imparzialmente i migliori progetti presentati nel rispetto 
delle linee guida emanate; 

TENUTO CONTO che solo dopo attento esame ed assegnazione dei punteggi da parte della futura 
commissione esaminatrice, si giungerebbe alla definizione del calendario degli eventi 
promossi dal Parco in collaborazione con gli operatori meritevoli; 

VISTO l’Avviso Pubblico con i relativi allegati A1, A2, A3 ed A4, allegati alla presente, riferita al 
progetto de quo, per il sostegno ad attività di animazione turistica, culturale e sportiva, 
con valorizzazione della biodiversità agricola e zootecnica - anno 2023 che unitamente 
alla presente ne costituisce parte integrante; 

RITENUTO opportuno realizzare il progetto richiamato, che tende a valorizzare e rigenerare 
l’economia dell'Area Protetta attraverso l'interazione e la messa in rete degli operatori 
economici e produttivi di varia natura; 

ACQUISITO  il CUP E18J23000260005; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023, Capitolo n. 5130 che presenta una sufficiente disponibilità; 

 

DETERMINA 

 

— di impegnare la somma complessiva di Euro 90.000,00 per la realizzazione del progetto “Esplorazioni con gusto – 

Riscoprire il Parco a 360° Edizione 2023”” sul capitolo di bilancio n. 5130 del Bilancio di Previsione 2023; 

— di pubblicare l’Avviso Pubblico con i relativi allegati A1, A2, A3 ed A4, per il sostegno ad attività di animazione 
turistica, culturale e sportiva, con valorizzazione della biodiversità agricola e zootecnica - anno 2023; 

— di nominare il dipendente Luca Migliarini in qualità di Responsabile Unico del Procedimento del progetto in 

questione; 

— di demandare all'Ufficio Sviluppo Territoriale gli adempimenti necessari al corretto svolgimento del progetto; 

— di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio; 

— di attestare la regolarità della presente determina. 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  



Determina n. AVES / 530 pagina 4 di 4  

F.to(Luca Migliarini) 
 

……………………… 

F.to (Luca Migliarini)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     09/05/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

09/05/2023 30964 
101.1.2.1.05130 

90.000,00 

 


